P i —

Tt 1699+
ole] 07-06-20F

- COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 451 DEL 08/06/2017
. 5 T Seduta: . )
Sessione: .ordinaria pubtl-;:‘.a di prosecuzione
Approvazione Verbale della seduta di Consiglio Comunale del 24.05.2017.
OGGETTO:

alle ore 12:22

nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si & riunito nella solita aula il Consiglio
Comumale di Orlando Presidente
e con la partecipazione del V.Segretario Generale Dott. Serafino Di Pen

L’anno duemiladiciassette il giomo otto mese di giugno

questa Cittd, sotto la presidenza del Cons. Salvatore

Al momento della votazione del presente aito, risultano presenti 1 seguenti Consiglieri: n® 28  dei 50 Consighen assegnat

Pres. | Ass. Pres | Ass
1) ALOTTA Salvatore A |26) LOMBARDO Maurizio A
2) ALUZZO Federica P 27) LO NIGRO Gaspare P
3) ANELLO Alessandro | 28) MANGANO Alberto P
4) BERTOLINO Francesco P 29) MANIACI Giuseppe P
5) BONVISSUTO Serena A |30) MAZZOLA Francesco P
6) BRUSCIA Felice A |31) MELIA Giovanni P
7) CALI’ Giorgio A |32) MINEO Andrea A
8) CALO Salvatore P 33) MONASTRA Antonella P
9) CARACAUSI Paolo P 34) OCCHIPINTI Filippo P
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego A |35) ORLANDO Salvatore P
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio A |37) PORZIO Paolo A
13) DI PISA Carlo A |38) PULLARA Massimo P
14) FEDERICO Giuseppe A |39) RUSSO Girolamo P
15) FERRARA Fabrizio P 40) SALA Antonino A
16) FIGUCCIA Angelo A |41) SANLORENZO Luigi P
17) FILORAMO Rosario A |42) SCAFIDI Giuseppa P
18) FINAZZO Salvatore P 43) SCARPINATO Francesco A
19) GALVANO Nicold A |44) SCAVONE Aurelio P
20) GELOSO Giovanni A |45) SPALLITTA Nadia P
21) LA COLLA Luisa P 46) TANTILLO Ginlio P
22) LA COMMARE Pietro P 47) TORTA Fausto A
23) LA CORTE Orazio A |48) TRAMONTANA Pia P
24) LEONARDI Sandro A |49) VERONESE Alessandra P
25) LO CASCIO Giovanni A |50) VINCI Rita P
Totale N. | 28 | 22




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto I"allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 24/05/201 Y -
Ritenuto che il documento di che trattasi & meritevole di approvazione:

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n° 28
Votanti n° 24
Votano SI n” 24
Astenuti n° 04 (Anello, Monastra, Spallitta, Tantillo)

DELIBERA

I processo verbale di cui in premessa & approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



COMUNE DI PALERMO

ALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 24/5/2017

_Jf;t. 35rel Regolamento di Consiglio Comunale)

d_ : il giorno ventiquattro del mese di maggio nella Sala Consiliare del
Palazzo di Citta W&mﬂmi& si & riunito alle ore 11.06, giusto avviso del Presidente del
Consiglio Comunale Salvatoge” Orlando, prot. n.611333/CONS. del 5/5/2017, suppletivo prot. n.
688455 del 15ﬁsﬁiﬁuir:::nre suppletivo prot. n.706157 del 19/5/2017, vista la nota prot
n.608951/USG, del Segretario Generale del 13/4/2017, relativa alle convocazioni delle sedute nei
45 giomni antecedenti le elezioni, nella quale ritiene “sussistenti i requisiti di urgenza e
improrogabilita previsti dall'art.31, comma 3, della L. 142/90, recepita con L.R. 48/91 e ss.mm.ii.",
per procedere alla trattazione degli argomenti iscritti all'0.d.G.

Presiede la seduta la Consigliera Antonella Monastra.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri.

Il Presidente, alle ore 11.06 dispone l'appello al termine del quale risultano presenti i
seguenti 4 Consiglieri: La Colla Luisa, La Commare Pietro, Monastra Antonella, Sala Antonino.

Il Presidente constatata la mancanza del numero legale rinvia la seduta di un’ora.

Il Presidente Tantillo, alle ore 12.18 dispone I'appello al termine del quale risultano
presenti i seguenti 29 Consiglieri: Alotta Salvatore, Aluzzo Federica, Bertolino Francesco,
Bonvissuto Serena, Bruscia Felice, Calo Salvatore, Caracausi Paolo, Catalano Ugdulena Juan
Diego, Filoramo Rosario, Galvano Nicold, La Colla Luisa, La Commare Pietro, Leonardi Sandro,
Lo Cascio Giovanni, Lombardo Maurizio, Maniaci Giuseppe, Mazzola Francesco, Monastra
Antonella, Occhipinti Filippo, Pizzuto Casimo, Porzio Paolo, Pullara Massimo, Russo Girolamo,
Sala Antonino, Sanlorenzo Luigi, Scafidi Giuseppa, Scarpinato Francesco, Tantillo Giulio,
Tramontana Pia.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e da la
parola al Consigliere La Commare.

Il Consigliere La Commare chiede il prelievo della proposta di deliberazione iscritta al
punto n. 88 dell'O.d.g.

Il Presidente pone in votazione la nomina del Collegio degli Scrutatori nelle persone dei
Consiglieri Caracausi, Aluzzo e Scafidi.

La suddetta nomina & approvata all'unanimita.

Presenti n.29

Votanti n. 29

VotanoSI n.29

Entra in aula alle ore 12.22 il Consigliere Mangano. Sono presenti 30 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione il prelievo dei punto n. 88 dell0.d.g. avente per oggetto:
“Revisione del Regolamento del Consiglio Comunale”



Il prehevu e appmvatﬂ a maggioranza con la seguente votazione:
Prasaruh o 3&

'H‘otauti E &3 r? 3&
vmm ﬁ n.28
Vntann“ﬂﬁ,_ o1 {Bumrlssutn}

Entra in aula alie. ‘ore 12.23 il Consigliere Cusumano. Sono presenti 31 Consiglieri;

"l

ul)

Entrano, altresi i Eunsigllen Di Pisa, Melia e Ferrara. Sono presenti 34 Consiglieri.

Il Consigliere La Commare chiede di trattare I'art. 9 del regolamento, per il quale sono
stati presentati 3 emendamenti.

Il Presidente passa alla trattazione delllemendamento n. 3 alllart. 9 a firma della 1*
Commissione Consiliare, corredato da parere tecnico favorevole che si allega al presente verbale
conirassegnato con lettera “A”, per formame parte integrante; da la parola al Consigliere
Catalano.

Il Consigliere Catalano illustra i contenuti dell'emendamento.

Il Consigliere Russo ritiene 'emendamento non meritevole di approvazione.

Entrano in aula alle ore 12.27 i Consiglieri Anello e Federico. Sono presenti 36
Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione I'emendamento 3 all'art. 9.

L'emendamento & respinto a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 36

Votanti n. 8

Votano Sl n. 5 (Catalano, Ferrara, Leonardi, Monastra, Sanlorenzo)

Votano NO n. 3 (Caracausi, Federico, Tantillo)

Astenuti n. 28

Entra in aula alle ore 12.36 la Consigliera Vinci. Sono presenti 37 Consiglieri.

Il Presidente passa alla trattazione dellemendamento n. 2 ma, ritenendo I'emendamento
meritevole di approfondimenti, propone I'accantonamento dello stesso.

Alle ore 12.38 risultano assenti i Consiglieri Cald, Galvano, Lo Cascio, Maniaci; alle
ore 12.38, esce il Consigliere Federico. Sono presenti 32 Consiglieri.

Esce dall’aula alle ore 12.39 il Consigliere Di Pisa. Sono presenti 31 Consiglieri.

Il Consigliere La Commare da lettura del'emendamento n. 16 all'art. 9 del regolamento.

La Consigliera Scafidi ritiene che I'emendamento sia stato erroneamente scritto.

Esce dall’aula alle ore 12.40 esce il Consigliere Ferrara. Sono presenti 30 Consiglieri.

Entra in aula alle ore 12.41 entra Caldo ed esce Scarpinato. Sono presenti 30
Consiglieri.

Il Consigliere La Commare propone di accantonare gli articoli 9 e 10.



] ?ﬂl’ﬂ;nte comunica che gli articoli 9 e 10 vengono accantonati e passa alla trattazione
dell"art. }- a gur’élmato un emendamento; comunica altresi che 'emendamento viene ritirato dal
Cnnslglp{e pmgunente er. pune in votazione l'art. 11 (cfr. tesio nel regolamento emendato

Votano SI n. 29

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Entra in aula alle ore 12.44 il Consigliere Cali e risulta assente il Consigliere Porzio.
Sono presenti 30 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione la sussistenza dell'urgenza e dell'improrogabilita degli atti
in trattazione prevista dall'art.31, comma 3, della L. 142/90, recepita con L.R. 48/91 e ss.mm.ii.”.

Il Consiglio approva a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 29

Votano SI n. 28

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Astenuti n. 1( Occhipinti)

Il Presidente passa alla tratiazione dell'art. 12 al quale é stato presentato un emendamento
che viene ritirato dal Consigliere proponente, pertanto pone in votazione Fart. 12 (cfr. testo nel
regolamento emendato allegato).

L'art.12 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 30

Votano SI n. 29

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente pone in votazione

I'art. 13 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato).

L'art.13 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 30

Votano SI n.29

Votano NO n.1 (Bonvissuto)

Entrano in aula alle ore 12.47 i Consiglieri Maniaci e Geloso. Sono presenti 32
Consiglieri.



Il Pm;f nte - Erassa alla trattazione dellart. 14 al quale & stato presentato un
emendame to n;{gﬁﬁﬁa ,ﬂalla C&nsngllem Bonvissuto, corredato da parere tecnico favorevole che
si allega pr&m uarﬁale,.cuntrassegnato con lettera “B", per formame parte integrante; da la
parola allicnr% Bqﬁw&suto

La Buns‘ﬁ@mﬁgﬁvimum da lettura dell'emendamento inerente I'obbligatorieta delle
dirette streaming delle Cummrss' oni Consiliari.

La Consigliera La Colla suggerisce di modificare I'emendamento indicando la possibilita e
non |'obbligatorieta delle dirette streaming e propone di scrivere un sub-emendamento.

Esce dall’aula alle ore 12.54 il Consigliere Filoramo. Sono presenti 31 Consiglieri.

Il Consigliere Pullara condivide quanto espresso dalla Consigliera La Colla sottolineando
che, spesso, durante le sedute delle Commissioni si trattano argomenti assai delicati.

La Consigliera Monastra, condividendo I'esigenza della trasparenza, ricorda che le sedute
devono comunque svolgersi in pubblico.

Il Presidente rammenta che la pubblicita delle adunanze & gia garantita dalla legge.

La Consigliera Bonvissuto dichiara di aver gia avanzato la richiesta della diretta
streaming delle sedute della commissione di cui & componente, ma tale richiesta & stata respinta.

Entra in aula alle ore 12.56 la Consigliera Veronese. Sono presenti 32 Consiglieri.

Il Consigliere Bruscia sottolinea come sia il Consiglio Comunale che le Commissioni
siano assisi democratiche nelle quali si decide a maggioranza anche in casi come quello espresso
dalla Consigliera Bonvissuto.

Il Consigliere Pullara dichiara il suo voto contrario sul'emendamento.

Risultano assenti alle ore 12.58 i Consiglieri Alotta, Cali e Melia. Sono presenti 29
Consiglieri.

Il Presidente comunica che il sub emendamento all' emendamento n. 1, viene ritirato dal
Consigliere proponente e pone in votazione 'emendamento all'art. 14.

L'emendamento & respinto a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 29

Votanti n. 15

Votano SI n. 2 (Bonvissuto, Occhipinti)

Votano NO n. 13 (Aluzzo, Bertolino, Catalano, Cusumano, La Commare, Mangano,

Mazzola, Pullara, Sala, Sanlorenzo, Scafidi, Tantillo, Veronese)

Astenuti n. 14 (Anello, Bruscia, Calo, Caracausi, Geloso, La Colla, Leonardi,

Lombardo, Maniaci, Monastra, Pizzuto, Russo, Tramontana,
Vinci)

Entra in aula alle ore 13.02 il Consigliere Lo Nigro. Sono presenti 30 Consiglieri

Il Presidente comunica che I'emendamento n. 7 & stato ritirato dalla Commissione
proponente, e da la parola alla Consigliera Monastra.



La Consigliera Monastra, con rammarico, constata che I'emendamento & stato ritirato dal
Pr&srdap,trﬁmmmlssmne senza aver consultato i proponenti e che il tema della sicurezza
nelle*sedr/dewmlsmml & fondamentale per il corretto svolgimento dei lavori.

_‘.‘ L&%ﬂ&igh i.a“ E:uila segnala che da piu di un mese i locali della commissione che

intewﬁnir;ﬂ' .
Il Vice Segretario Generale conferma che per la situazione di inagibilita dei locali della

Commissione ha invitato pid volte gli uffici a intervenire, ma le difficolta riscontrate sono dovute alla
volonta della ditta proprietaria dei locali di non effettuare gli interventi di ripristino e informa, altresi,
che la Presidenza sta effettuando la ricognizione tra i beni comunali di altri locali dove ospitare la
commissione.

Il Presidente pone in votazione I'art. 14 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato).

L'art.14 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 30

Votano SI n.29

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente pone in votazione I'art. 15 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato).

L'art.15 & approvato a maggioranza con la sequente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 30

Votano Sl n.29

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente pone in votazione I'art. 16 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato).

L'art.16 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 30

Votano SI n.29

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente pone in votazione I'art. 17 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato).

L'art.17 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 30

Votano Sl n.29

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente pone in votazione I'art. 18 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato).



;P'*H‘h -::'""'m
L'art. 1 yrovato a maggioranza con la uente votazione:
;r.f- \B—ﬁ—ﬂﬂ Jl[p'p alc 209 seg
4 Presenti ‘-f-_::_,_ﬂ_. 30
IS i o= P\

i Presidente pone in votazione I'art. 19 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato).
L'art.19 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 30

Votano SI n.29

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente pone in votazione I'art. 20 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato).
L'art.20 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 30

Votano SI n.29

Votano NO n.1 (Bonvissuto)

Il Presidente pone in votazione Part. 21 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato).
L'art.21 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 30

Votano SI n. 29

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente pone in votazione I'art. 22 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato).
L'art.22 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 30

Votano SI n.29

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente pone in votazione I'art. 23 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato).
L'art.23 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 30

Votano SI  n. 29

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente pone in votazione I'art. 24 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato).
L'art.24 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:



Presenti n. 30

Votanti n. 30

Votano Sl n. 29

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente pone in votazione I'art. 25 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato).

L'art.25 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 30

Votano SI n.29

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente passa alla trattazione dellart. 26, al quale & stato presentato un

emendamento corredato da parere contrario degli uffici.

Esce dall’aula alle ore 13.10 la Consigliera Bonvissuto e alle ore 13.13 esce il
Consigliere Leonardi e alle ore 13.14 esce Anello. Sono presenti 27 Consiglieri.

Il Consigliere Bruscia ritiene che il contenuto dellemendamento sia previsto dalla legge e
che il parere reso dagli uffici & riferito ad altro emendamento.

Il Presidente dichiara accantonato I'emendamento.

Il Consigliere Bertolino propone la bocciatura dell'emendamento e non I'accantonamento.

Il Consigliere La Commare propone di chiudere la seduta.

Il Presidente, alle ore 13.18 dichiara chiusa la seduta.

&* & W W W

La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,

depositato presso la Segreteria Generale di q?r/o_c_aggne.
g

p v -
éfi- § = Il Presidente

| T ¥ o

& 8

ke, ntillo - Monastrg)
\ G /gjufv@. ;Zﬁuw



U ﬂ\l Q{ ~ %
4 1. oA
COMUNE DI PALERMO

I COMMISSIONE CONSILIARE

AFFARI GENERALI ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA E TECNICA DEGLI
UFFICI E INFORMATIZZAZIONE DEI SERVIZI COMUNALI - PERSONALE -

AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO - POLIZIA MUNICIPALE - CIRCOLAZIONE
E TRAFFICO

Sede: via Bonanno 51
Tel. 7408262 Fax 7651955

EMENDAMENTO
DATA: Proponenti: I Commissione
08-05-2017
Prdoe:: “REVISIONE DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO

04.G: (X)Ordinario |COMUNALE (AREG 566935/2017)

() Suppletivo parere richiesto con carattere d*urgenza 14/04/2017

EMENDAMENTO: () Abrogativo —() Agpgiuntivo
(X) Modificativo - () Sostitutivo

All’art. 9 sostituire “/ Commissione” con “V Commissione” e viceversa e sostituire la
definizione “Affari Generali” con la definizione “4ffari Istituzional”

UFRICIO AUTONORO AL CONSIGLIO COMUNALE
Protocollo Entrats

09 MAG 2017




" W 28|\* t‘t_\%;\r. L{a&:
2 2
COMUNE DI PALERMO_X-

R

i ) EMENDAMENTO N° 1

Data: Proponente: 2 £cua 50:\:\;";5;&-

Oggetto:

ODG [ Ordinario Reviowpue OEC LShD(aHENTO DIl coMS:milD

onvunls. ARBEC BELANBS [Ro(7
b 7

O Suppletivo
Iscrizione punto
Articolo n°__ 14 Emendamento: [ Abrogativo HAggilmtim
Comma n°__ L [J Modificativo [ Sostitutivo

Testo Emendamento

D0%0 1§ eA@O )€ S I¢ 5:0VTE PIilc (o RASI OND cOMS. Lially

SONO PULEILCHED L& PAROLE € ¢ | (AUDEL NZLIE STESSE

SOND tEASNESHL N DEEHIA STEian NGy (N aefOS 1E Sc2iowe

Dl St W NIELVET coHula LEs) .
B
Protocollo Enfratz
1 6 APR 2017
-
: ; Firma
b-- . ) Dy S D O
Parere Tecnico Parere Contabile
O Favorevole [ Favorevole
0 Contrario O Contrario




T e

Letto, approvato e sottoseritto. .

- IL CON ANZIANO IL V.SEGRET. }N‘ERALE

Tantillo Peri

Ne Registro pubblicazione Albo Pretorio

Affissa all'Albo Pretorio di questo Comune in dsu;gi‘plb.goli'per la pubblicazione a tutto il quindicesimo
giorno successivo,

IL MESSOCOMUNALE

Palermo li,..ccovicsnnrnnnnnanans

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

i il R R Rk

Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal...oooeevereeinmiirrmmnt
tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo Jic..cocvcmivsnancnnrerese

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

EE 22 S22 22222 22 d g ]

La presente deliberazione € divenuta esecutiva il

|:| in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’ Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato

|:| in quanto dichiarata immedista esecutiva in sede di approvazione da parte da parte dell’Organo Collegiale
deliberante ¢ pubblicata ex art.12 Legge Regionale n.5/2011.

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo, H. ..o oeccincmeceas



